
II - 17Presupuesto General de la República 2017

COMISIÓN NACIONAL DE DEMARCACIÓN Y TITULACIÓN

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

    13,777,000

     8,447,265

     5,329,735

    14,168,000

     9,022,993

     5,145,007

    14,956,000

     9,131,163

     5,824,837

    13,777,000

    13,777,000

    14,168,000

    14,168,000

    14,956,000

    14,956,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 13,777,000

 13,777,000

 14,168,000

 14,168,000

 14,956,000

 14,956,000

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.445, Ley de Régimen de Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las
Regiones Autónomas de la Costa Caribe de Nicaragua y de los Ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.16 del 23 de enero del 2003.

BASE LEGAL :

Garantizar a los pueblos indígenas y comunidades étnicas el pleno reconocimiento de los derechos de propiedad
comunal y territorial, uso, goce, administración, manejo de las tierras tradicionales y sus recursos naturales, mediante
la demarcación, titulación y saneamiento de las mismas.



Alcanzar la seguridad jurídica de las tierras y el pleno reconocimiento de los derechos ancestrales e históricos de las
comunidades étnicas y pueblos indígenas asentadas en las Regiones Autónomas de la Costa Caribe de Nicaragua y
de los Ríos Coco, Bocay, Indio y Maíz. 



Establecer las normas de gobernanza de las tierras y los procedimientos para el proceso de ordenamiento de la
propiedad comunal y territorial, tomando en cuenta la plena participación de los pueblos indígenas y comunidades
étnicas.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Elaborar, clasificar y aprobar los estudios socio-jurídicos de terceros en los territorios de AMASAU, Wangki Li Aubra,
Wangki Twi-Tasba Raya, Twi Waupasa, Prinsu Auhya, Awaltara Luhpia Nani Tasbaya; Rama-Kriol, Las Doce
Comunidades Indígenas y Afrodescendientes de la Cuenca de Laguna de Perlas y Mayangna Sauni Bu.



Resolver los conflictos entre comunidades y territorios con los terceros asentados en los territorios de: AMASAU,
Wangki Li Aubra, Wangki Twi-Tasba Raya, Twi Waupasa, Prinsu Auhya, Awaltara Luhpia Nani Tasbaya; Rama-Kriol,
Las Doce Comunidades Indígenas y Afrodescendientes de la Cuenca de Laguna de Perlas y Mayangna Sauni Bu.



Odernar los territorios de: AMASAU, Wangki Li Aubra, Wangki Twi-Tasba Raya, Twi Waupasa, Prinsu Auhya,
Awaltara Luhpia Nani Tasbaya; Rama-Kriol, Las Doce Comunidades Indígenas y Afrodescendientes de la Cuenca de
Laguna de Perlas y Mayangna Sauni Bu.



Garantizar las seguridad jurídica de las tierras y territorios de las comunidades de la Costa Caribe beneficiarios de La
Ley No.445. 




ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :



II -18Presupuesto General de la República 2017

COMISIÓN NACIONAL DE DEMARCACIÓN Y TITULACIÓN

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

151

191

193

211

215

216

219

221

232

238

261

271

273

299

311

312

344

353

362

391

393

396

399

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Beneficios sociales al trabajador

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Limpieza, aseo y fumigación

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

 5,612,060

 518,186

 1,181,465

 606,175

 402,112

 355,800

 150,000

 181,000

 124,365

 69,500

 19,450

 118,152

 142,380

 288,492

 329,794

 24,500

 233,000

 645,000

 875,600

 207,620

 351,000

 79,520

 60,800

 120,000

 1,096,000

 409,389

 322,000

 122,000

 310,640

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  14,956,000

COMISIÓN NACIONAL DE DEMARCACIÓN Y TITULACIÓNTOTAL  14,956,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 9,131,163

 2,953,488

 2,871,349


