COMISIÓN NACIONAL DE DEMARCACIÓN Y TITULACIÓN

BASE LEGAL:

Ley No.445, Ley de Régimen de Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa Caribe de Nicaragua y de los Ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.16 del 23 de enero del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Garantizar a los pueblos indígenas y comunidades étnicas el pleno reconocimiento de los derechos de propiedad comunal y territorial, uso, goce, administración, manejo de las tierras tradicionales y sus recursos naturales, mediante la demarcación, titulación y saneamiento de las mismas.

Alcanzar la seguridad jurídica de las tierras y el pleno reconocimiento de los derechos ancestrales e históricos de las comunidades étnicas y pueblos indígenas asentadas en las Regiones Autónomas de la Costa Caribe de Nicaragua y de los Ríos Coco, Bocay, Indio y Maíz.

Establecer las normas de gobernanza de las tierras y los procedimientos para el proceso de ordenamiento de la propiedad comunal y territorial, tomando en cuenta la plena participación de los pueblos indígenas y comunidades étnicas.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017:

Elaborar, clasificar y aprobar los estudios socio-jurídicos de terceros en los territorios de AMASAU, Wangki Li Aubra, Wangki Twi-Tasba Raya, Twi Waupasa, Prinsu Auhya, Awaltara Luhpia Nani Tasbaya; Rama-Kriol, Las Doce Comunidades Indígenas y Afrodescendientes de la Cuenca de Laguna de Perlas y Mayangna Sauni Bu.

Resolver los conflictos entre comunidades y territorios con los terceros asentados en los territorios de: AMASAU, Wangki Li Aubra, Wangki Twi-Tasba Raya, Twi Waupasa, Prinsu Auhya, Awaltara Luhpia Nani Tasbaya; Rama-Kriol, Las Doce Comunidades Indígenas y Afrodescendientes de la Cuenca de Laguna de Perlas y Mayangna Sauni Bu.

Odernar los territorios de: AMASAU, Wangki Li Aubra, Wangki Twi-Tasba Raya, Twi Waupasa, Prinsu Auhya, Awaltara Luhpia Nani Tasbaya; Rama-Kriol, Las Doce Comunidades Indígenas y Afrodescendientes de la Cuenca de Laguna de Perlas y Mayangna Sauni Bu.

Garantizar las seguridad jurídica de las tierras y territorios de las comunidades de la Costa Caribe beneficiarios de La Ley No.445.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2015	ESTIMADO 2016	PROGRAMADO 2017 14,956,000	
I. INGRESOS TOTALES	13,777,000	14,168,000		
A. INGRESOS CORRIENTES	13,777,000	14,168,000	14,956,000	
Transferencia del Gobierno Central	13,777,000	14,168,000	14,956,000	
II. GASTOS TOTALES	13,777,000	14,168,000	14,956,000	
A. GASTOS CORRIENTES	13,777,000	14,168,000	14,956,000	
Remuneraciones	8,447,265	9,022,993	9,131,163	
Bienes y Servicios	5,329,735	5,145,007	5,824,837	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	-	-	-	
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	-	-	-	

COMISIÓN NACIONAL DE DEMARCACIÓN Y TITULACIÓN

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GAST	O GRUPO	RENGLO	ÓN CONCEPTO PI	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORR	<u>IENTE</u>				
	1		SERVICIOS PERSONALES	9,131,163	
		111	Sueldos cargos permanentes	5,612,060	11
		113	Décimo tercer mes	518,186	11
		114	Aporte patronal	1,181,465	11
		116	Compensación por antigüedad	606,175	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	402,112	11
		131	Sueldos cargos transitorios	355,800	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	150,000	11
		191	Otros servicios personales	181,000	11
		193	Aporte patronal al INATEC	124,365	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	2,953,488	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	69,500	11
		215	Agua y alcantarillado	19,450	11
		216	Energía eléctrica	118,152	11
		219	Otros servicios básicos	142,380	11
		221	Alquiler de edificios y locales	288,492	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 329,794	11
		238	Limpieza, aseo y fumigación	24,500	11
		261	Publicidad y propaganda	233,000	11
		271	Pasajes para el interior	645,000	11
		273	Viáticos para el interior	875,600	11
		299	Otros servicios no personales	207,620	11
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	2,871,349	
		311	Alimentos para personas	351,000	11
		312	Bebidas no alcohólicas	79,520	11
		344	Libros, revistas y periódicos	60,800	11
		353	Llantas y neumáticos	120,000	11
		362	Combustible y lubricantes	1,096,000	11
		391	Útiles de oficinas	409,389	11
		393	Repuestos y accesorios	322,000	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	122,000	11
		399	Otros materiales y suministros	310,640	11
		:	TOTAL GASTO CORRIENTE	14,956,000	
TOTAL CO	OMISIÓN NA	ACIONAL	DE DEMARCACIÓN Y TITULACIÓN	14,956,000	